基隆市立安樂高級中學

113學年度國中部課程發展委員會第 5次會議紀錄

一、 時間：民國 114年 6月 20日（星期五）12時 35分

二、 地點：會議室                          紀錄：潘政維

三、 主席：甘邵文校長

四、 出席人數：19位  列席 1位（簽到表如附件三）

五、 主席致詞:

六、 報告事項：

（一）依據上次會議之 113 學年課程評鑑事宜討論、112-113 學年度彈性課程備

查意見修改討論，以及 113 學年度校外人士入校協助課程教學情形，作為 114

學年度課程計畫撰寫之依據。

（二）依據上次會議決議之 114 學年度彈性學習課程架構、各年級授課時數、

跨領域課程時數，以及 114 學年度各領域教科書版本進行課程計畫撰寫。

（三）基隆市立安樂高級中學定期評量命題及審題原則，提送校務會議決議。

（四）課程計畫已請各領域協助共編，下週請各委員依課程計畫審查表協助進

行課程計畫審查，並於下次會議進行課程計畫審議。

七、 討論事項：

案由一：確認 114 學年度總體課程中各領域單元活動行事規劃，提請審議。

說明：

114 學年上學期

項

目
全校性活動 全年級活動 自治活動

主 題 或

內容(含

週次)

(第 1週)全校友善校園反毒反

霸凌法律宣導(健體綜合)

(第 3 週)地震防災預演及宣

導、全市語文競賽(語文與本

土語)

(第 5週)教師節感恩活動週

(第 8週) 反毒宣導講座

(第 14週)校慶

(第 15週)體適能活動(健體)

(第 16週)靜態語文競賽(語文

與本土語) 、母語日活動(本

HPV 宣導(健體)(第 2

週)

(第 10 週)英語演講與

寫作比賽(英語)

（第 12 週社會知識達

人競賽(社會)

(第 16 週)英語口說能

力檢核展現(英語)

 (1段前)班級約定、

自我期許；美，來自

於我自己

 (2 段前)我的幸福

時刻

 (3 段前)回顧 2025

期許 2026

(第 21 週)期末送舊

迎新感恩活動

土語)

114學年下學期

項

目
全校性活動 全年級活動 自治活動

主 題 或

內容(含

週次)

(第 3週)兒少網路詐騙性剝削

宣導（健體綜合）

(第 9週)學生會正副會長選舉

(第 15 週)三網體育競賽活動

(健體)

(第 16 週)母語日活動(本土

語)

(第 4週)音樂比賽

(第 10週)藥物濫用

宣導(健體)

(第 10 週)英語詩歌

朗讀比賽(英語)

(第 16 週)英語口說

能力檢核展現 (英

語)

(1 段前)社會觀察、壓

力與釋放

(2 段前)服務學習、生

命教育(2段前)

(3 段前)大手牽小手、

健康促進

(第 21 週)學期回顧與

暑假規劃

    決議：刪除下學期音樂比賽，修正後通過。

    案由二：彈性學習課程備查意見修整後討論，提請審議。

    說明：

1. 能考量學生特性及需求、在地資源與學校願景進行系統性設計。

2. 學校能以統整性、主題性規劃實施各議題課程以跨領域/科目方式規劃及

發展，並依課程目標設計多元評量。

3. 能依照 112-113 彈性學習課程被查意見進行修整。

決議：通過，依修整後討論建議事項，進行課程計畫審查。

案由三：增訂基隆市立安樂高級中學國中部多元評量實施要點(草案)，提請審

議（輔導處）。

說明：上次會議後，特教組提出加入學校實施特殊教育學生多元評量，如附

件一，通過後提校務會議辦理。

決議：修正要點第六項文字說明：「本要點經課程發展委員會審查後，提校務

會議通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同」，修正後通過。

案由四：修訂基隆市立安樂高級中學國中部「課程發展委員會」組織要點，

提請審議（輔導處、教務處）。

說明：特教組課發會身分更正為特殊教育教師代表；另新增學生代表，通過

後提校務會議辦理。

決議：依說明辦理，提校務會議審議。

案由五：協請各領域協助撰寫 114學年度生涯規劃教育融入領域教學之課程規劃，

提請討論（輔導處）。

說明：

1. 每學年度均須填報本校 114 學年度國民中學生涯發展教育實施計畫及

補助案，計畫內容中含 114 學年度生涯規劃教育融入領域教學之課程

規劃項目，敬請各領域協助撰寫，於 7/18(五)前上傳雲端資料夾，以

利報府送審。

2. 請依 114 學年度各領域選定版本，實施年級各分為七、八、九上下學

期，融入單元名稱、生涯規劃教育學習主題及實質內涵撰寫。

3. 有關生涯規劃教育學習主題及實質內涵，可參考附件三 -「十二年國

教課綱議題融入說明手冊」，(95-96 頁)

4. 檢附本校 114 學年度生涯規劃教育融入領域教學(空白表格)，及 113

學年度生涯規劃教育融入領域教學(去年供參考)，如雲端網址

https://drive.google.com/drive/folders/1WamShAialaEJvaV6R4CoqwkcfSR

ZXwEo?usp=sharing

    決議：各領域依說明辦理，於期限內完成。

八、 臨時動議：

九、 散會

https://drive.google.com/drive/folders/1WamShAialaEJvaV6R4CoqwkcfSRZXwEo?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1WamShAialaEJvaV6R4CoqwkcfSRZXwEo?usp=sharing

附件一、基隆市立安樂高級中學國中部多元評量實施要點(草案)

114.00.00國中部課程發展委員會通過

一、依據：

（一）依據教育部 113年 4月 24日修正「國民小學及國民中學學生學習評量辦法」。

（二）依據基隆市政府 109年 2月 14日基府教學壹字第 1090204680號函頒修正「基隆市國民中小

學學生成績評量補充規定」。

（三）教育部民國 112 年 12 月 07 日修正《高級中等以下學校特殊教育課程教材教法及評量實施

辦法》。

二、目的

（一）不以傳統紙筆測驗為唯一評量方式，改變造成教學窄化的現象，落實多元評量，提升教學效

能。

（二）營造多元、適性及個別化之教學環境，以啟發學生多元智能；透過多元評量，讓學生學習過

程豐富有成就感。

（三）實施多元評量，展現學生多元智慧，建立學習自信心，激發學習興趣，並調整學習方法與態

度。

（四）使教師能瞭解學生學習情形、促進學生適性發展，肯定個別學習成就，輔導學生適性學習，

並作為教師調整授課方式之依據。

（五）鼓勵教師能以多型態的呈現、多層次的目標、多向度的參與，求取更客觀的學習成果。

三、內涵

    涵括核心素養、學習重點，及了解學生努力程度、進步情形，並能兼顧認知、情意、技能及參

與實踐等層面，且重視學習歷程及結果之分析。

四、實施原則

（一）多元評量方式，得採紙筆測驗、實作評量、檔案評量、電腦測驗、行為觀察、晤談、口頭問

答（手語、筆談）、報告、作品製作、資料蒐集整理、創作與賞析、藝術展演、自我評量、同

儕評量、校外學習、標準化測驗、作業評定或其他方式辦理。

（二）各領域/科目得依其課程性質採適當之多元評量，並得視實際需要參酌學生自評、同儕互評辦

理之。

（三）評量方式應於領域教學研究會討論，教師得互相交流評量經驗，據以調整評量方法。

（四）學校實施特殊教育學生學習評量，應考量領域或科目特性、學習目標與內容、學生學習優勢

及特殊教育需求，採多元評量，並於平時及定期為之。

（五）學校因應特殊教育學生之個別能力、特質及需求，應提供適當之評量調整措施；其評量調整

措施，應視該領域或科目之學習目標及學生之身心條件彈性為之，並將學生之學習態度、動機

及行為，納入評量範圍。

（六）特殊教育學生多元評量調整方式應載明於個別化教育計畫。

五、各領域/科目多元評量方式：

(平時評量占百分之六十部分，得參考此方式評量；全部成績亦得參考此方式評量)

科別 評量方式

語文

國文 紙筆測驗、口頭報告、主題作業…等

英語文 紙筆測驗、作業評量、口語練習、聽力測驗、課堂表現…等

本土語 紙筆測驗、作業評量、課堂表現、聽力與口語練習…等

數學 紙筆測驗、口頭報告、書面作業、解題演練…等

自然科學 紙筆測驗、作業評量、課堂表現、實驗操作、主題報告…等

社會 紙筆測驗、主題作業、口頭報告、課堂表現…等

健康與體育 紙筆評量、主題作業、軼事紀錄、技能操作、檔案評量…等

藝術
紙筆評量、主題作業、課堂表現、技能操作、作品製作、主題報告、 鑑

賞、表演…等

綜合活動
紙筆評量、主題作業、課堂表現、技能操作、作品製作、主題報告、 學習

檔案…等

科技 紙筆評量、主題作業、課堂表現、技能操作、作品製作、主題報告…等

彈性課程 紙筆評量、主題作業、課堂表現、作品製作、主題報告、學習檔案…等

六、本要點經課程發展委員會審查後，提校務會議通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同。

附件二、基隆市立安樂高級中學國中部「課程發展委員會」組織要點

109年 2月 11日校務會議通過

114年 00月 00日校務會議通過

一、依據教育部 103 年 11 月 28 日臺教授國部字第 1030135678A 號頒布《十二年國民基本教育課程

綱要總綱》之實施要點，訂定本校國中部課程發展委員會組織要點(以下簡稱本要點)。

二、基隆市立安樂高級中學國中部課程發展委員會（以下簡稱本會）負責規劃全校總體課程計劃， 審

查自編教科用書，負責課程評鑑，以培養具備人本情懷、統整能力、民主素養、鄉土 與國際意

識，以及能進行終身學習之健全國民。

三、本會執掌

(1) 充分考量學校條件、社區特性、家長期望、學生需求等相關因素，結合全體教師和社區資源，

發展學校本位課程，審慎規畫全校總體課程計畫。

(2) 審查各學科(學習領域)課程計劃，內容包含「學年/學期學習目標、單元活動主題、 相對應

能力指標、時數、備註」等項目，且適切融入性別平等、人權、環境、海洋、品德、生命、

法治、科技、資 訊、能源、安全、防災、家庭教育、生涯規劃、多元文化、閱讀素養、戶

外教育、國 際教育、原住民族教育等議題。

(3) 審查各學習領域課程小組設置要點及教學計畫。

(4) 擬定教科用書選用辦法。

(5) 審查教師自編教科用書。

(6) 議決各學習領域之學習節數及彈性學習節數。

(7) 議決開設之選修課程。

(8) 應於每學年第 2學期，於規定時間內擬定下一學年學校總體課程計劃。

四、組織架構

名稱 委員 姓名

學校

課程

發展

委員

會

校長 甘邵文

行政人員代表

（各處室主任）

教務主任

學務主任

總務主任

輔導主任

圖書館主任

秘書

學年導師

一年級導師代表

二年級導師代表

三年級導師代表

各學習領域代表

國語文科學習領域召集人

英語文科學習領域

數學學習領域召集人

社會學習領域召集人

健康與體育學習領域召集人

自然科學學習領域召集人

藝術學習領域召集人

綜合活動學習領域召集人

科技學習領域召集人

特殊教育教師代表

教師會代表

家長代表

社區代表

學生代表

諮詢顧問

五、本要點經課程發展委員會審查後，提校務會議通過，陳請校長核定後施行，修正時亦同。

附件三、簽到表